faisant toutes deux partie des dix *Dialogi* écrits entre 37 et 43. C'est un ensemble cohérent qui légitime une étude conjointe.

Forme des sententiae : frappantes sans être aveuglantes

Ce sont des sentences présentées isolées ou en série. En cas de citations multiples, les *sententiae* commencent par des initiales différentes et n'ont donc été prélevées en bloc à partir d'une anthologie, où elles sont classées par ordre « alphabétique »²⁶ : nous pouvons déjà formuler l'hypothèse d'un choix en fonction non de leur forme mais de leur contenu.

Ces *sententiae* sont brèves (monostiches, en sénaires iambiques – ex. 3, 6b, 6c, 7b, 8a – ou trimètres hellénisants – ex. 1, 4, 5a, 7a, 8b –), ce qui n'est pas un obstacle, au contraire, à leur force de frappe (*feriri, ictu quodam*), à leur efficacité et à leur éclat (*efficaciter, multum ponderis, lucet*). Elles sont condensées, car formées de mots de sens plein soigneusement choisis pour jouer de diverses répétitions :

- phoniques (allitérations en /k/ ex. 1 et 2 ; assonance en /u/ ex. 7b ; en chiasme /ae a a ae/ ex. 7a – avec un choix de variante qui souligne la gradation –) ;
- sémantiques (totales : *potest... potest...* ex. 1, *non... non...* ex. 4, *quod... quod...* ex. 8b ; ou partielles, avec les figures de la dérivation : *minimo... minimum* ex. 8, du polyptote : *est esse* ex. 4, *uult, uelle* ex. 8).

Très souvent les sentences sont structurées par l'antithèse²⁷ ou le paradoxe. Ici pourtant nous n'avons relevé qu'un exemple de la première (ex. 4 *non est / esse*) et trois du second : paradoxe immédiat (choc de deux propositions, de deux syntagmes) formé par le renversement de l'ex. 4, ou second (un énoncé se révélant, à la réflexion, contradictoire, inacceptable, ou simplement surprenant) dans les ex. 3 et 5a. Nous avons en revanche des *sententiae* plus subtiles, jouant moins sur la binarité que sur la dialectisation de la pensée. On remarque :

- l'alternance (*alio... alteri...* ex. 6) ;
- la correction (ex. 3 ; nuances entre *inopiae* et *avaritiae* ex. 7a, entre *eget* et *minimum cupit* ex. 8) ;
- la progression par amplification de *cuiuis* à *cuiquam* ex. 1 et 2, et de *in nullum bonus* à *in se pessimus* ex. 7b²⁸.

Finalement, ces *sententiae* sont frappantes, aisément mémorisables, mais moins pour leur forme que pour leur contenu, nuancé. Elles sont loin d'être uniquement « tape à l'œil », car Sénèque se méfie de ce qu'il nomme, en un bel hapax, des *ocliperia* (cf. *infra*, note 41). Elles n'éblouissent pas, mais sont parfaitement assimilées, au point que le texte réceptacle se laisse contaminer par elles. On observe en effet que dans la prose sénéquienne d'une part le commentaire des sentences produit un style sentencieux, appelle la pointe (ex. 2 *Aufert uim...*, ex. 4 *Nisi sapienti sua non placent ; Omnis stultitia laborat fastidio sui*)²⁹ ; d'autre part dans la poésie dramatique de Sénèque, la forme des *sententiae* du mime les apparente à certaines